
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto: L189 – Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is 

Barrocus. 

Servizio di esecuzione ed elaborazione di rilievi topografici, fotogrammetrici e LiDAR per la 

fornitura di foto aeree, ortofoto digitali a colori, DTM, DSM e cartografia.  

Affidamento diretto ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) a Compucart Società Cooperativa 
Impegno di spesa di € 37.000,00 + IVA sul Cap. SC20.16B5/2022 CDR 00.00.01.16 

RUP: Ing. Francesco Serra. 

CUP: I97D20000010002 – CIG: 912341503C 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 avente 

ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 30 aprile, all’esercizio provvisorio del bilancio di 

previsione per l’anno 2022”. 

 
Premesso che: 

- con seduta della Giunta Regionale n. 67/29 del 31.12.2020, è stato presentato il programma di 

interventi aventi ad oggetto “Interventi per l’efficientamento del Sistema idrico Multisettoriale Regionale 

(SIMR)” per l’ammontare complessivo di 12,3 M€ a gravare sul Cap. SC08.6588 (Missione 09 - 

programma 04 – Titolo 2) – esercizi 2020-2021-2022, finalizzato a dare attuazione alla progettazione, 

fino al livello di cantierabilità, degli interventi in esso ricompresi; 

- fra gli interventi del programma di cui al punto precedente sono ricompresi n. 7 specifici interventi per i 

quali l’Ente acque della Sardegna è stato individuato quale soggetto attuatore in forza della L.R. n. 

19/2006, per un importo complessivo di fondo di progettazione di euro 8,5 M€; 

- in data 31.12.2020, tra l’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. e l’ENAS è stata sottoscritta la 

Delegazione Amministrativa prot. 39084, rep. n. 55, avente ad oggetto «Seduta della Giunta Regionale 

n. 67 del 31.12.2020: progettazione di “Interventi per l’efficientamento del sistema Idrico Multisettoriale 

regionale (SIMR)”, e con la quale è stata definitivamente affidata all’Enas la progettazione dei suddetti 

n. 7 interventi per un importo complessivo di fondo di progettazione di euro 8,5 M€ (corrispondente ad 

un importo complessivo per l’attuazione degli interventi pari a 145,9 M€); 

- con determinazione DSOI LLPP n. 2777, prot. n. 39103, del 31.12.2020, è stata quindi approvata la 

suddetta Delegazione Amministrativa prot. 39084, rep. n. 55, in data 31.12.2020 che regola il rapporto 

con l’ENAS in relazione alla progettazione degli interventi in essa contenuti, è stato disposto l’impegno 

della somma complessiva di 8,5 M€ a favore dell’ENAS a gravare sul capitolo di spesa SC08.6588, 

Missione 09-programma 04 – Titolo 2, Macroaggregato 202, Fonte AR, PCF U.2.02.03.99.001, ed infine 

stabilito che in sede di attuazione della Determinazione DSOI LLPP n. 2777/2020 l’ENAS è tenuto al 

ENAS Determinazione 0000473/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 1 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

rispetto dei crono programmi procedurali e finanziari ed alla relativa tempistica di esecuzione degli 

interventi prevista negli allegati alla Delegazione stessa; 

- con Determinazione n. 193 del 26.02.2021, il Direttore Generale dell’ENAS ha disposto l’assegnazione 

degli “Interventi per l’efficientamento del Sistema idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)” ai servizi 

dell’Ente SGN, SGS ed SPC, così – tra gli altri – disponendo in capo al Servizio Progetti e Costruzioni 

la competenza su n. 5 interventi; 

- tra i cinque interventi di cui sopra è ricompreso quello rubricato “Riassetto funzionale interconnessione 

fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus”, di importo pari a € 1.000.000,00 (fondo di 

progettazione); 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 794 del 11.06.2021, l’Ente ha 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione della progettazione 

dell’intervento all’ing. Francesco Serra, funzionario del Servizio Progetti e Costruzioni; 

- è stato acquisito il seguente codice CUP I97D20000010002 per l’intervento di cui trattasi; 

- il cronoprogramma allegato alla sopracitata delegazione amministrativa prevede la conclusione delle 

attività di progettazione entro il 2024; 

- relativamente alla realizzazione delle opere, l’intervento “Riassetto funzionale interconnessione fra il 

lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus”, è compreso tra quelli programmati nel PNRR. In particolare 

detto intervento è riportato nell’allegato 2 del Decreto MIMS n. 517 del 16.12.2016 “Investimenti in 

infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico dell’Investimento 4.1, 

Missione 2, Componente C4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, con codice PNRR-

M2C4-I4.1-A2-48, per un importo del finanziamento ammissibile al PNRR pari a 13.000.000,00 euro. 

- per gli interventi del PNRR sono stabilite scadenze molto stingenti, in particolare l’aggiudicazione dei 

lavori deve avvenire entro il 30 settembre 2023, le opere devono essere completate entro il 31 marzo 

2026. 

 

Richiamata la DDSPC n. 280 del 09.03.2022 con la quale: 

- è stata approvata la documentazione tecnico- amministrativa regolante l’affidamento del servizio 

relativo ai rilievi in oggetto, per l’importo stimato di € 39.709,27 + IVA; 

- è stata autorizzata l’attivazione di una procedura di affidamento diretto dello stesso mediante 

caricamento sulla piattaforma SardegnaCAT di una RDO (Richiesta di Offerta) da indirizzare a 

operatore/i economico/i selezionato/i tra quelli abilitati sulla piattaforma SardegnaCAT nelle pertinenti 

categorie (AD25AA , AD25AD, AD25AE, AL32AM) per l’importo stimato di € 39.709,27 + IVA; 

 

Atteso che: 

- su proposta del Responsabile del Procedimento, condivisa dall’Amministrazione, è stata quindi 

formulata formale richiesta di offerta rivolta alla Compucart Società Cooperativa per l’affidamento diretto 

del  denominato “L189 - Servizio di esecuzione ed elaborazione di rilievi topografici, fotogrammetrici e 

LiDAR per la fornitura di foto aeree e ortofoto digitali a colori, DTM, DSM e cartografia”, mediante RdO 

cod. rfq_388698 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, con data di chiusura fissata il 25.03.2022, 

ore 12.00; 

- scaduto il termine assegnato, si è proceduto all’apertura delle buste di risposta a corredo dell’offerta 

presentata dall’impresa Compucart Società Cooperativa, mediante la suddetta RdO sulla piattaforma 

telematica SardegnaCAT, dalle quali è risultato: 

o il ribasso del 6,527% sull’importo a base d’asta stimato dall’ENAS di  € 39.709,27+ IVA, 

corrispondente ad un importo offerto di € 37.117,45 + IVA; 

o un miglioramento dell’offerta sopra riportata, con una riduzione dell’importo pari a € 117,45, al fine di 

essere esentati dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art 103, comma 11 del 

D.Lgs n. 50 2016, per cui, in quest’ultima ipotesi, risulterebbe un importo offerto pari a € 37.000,00; 

ENAS Determinazione 0000473/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 2 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

- l’offerta è risultata inoltre regolarmente corredata dalle dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali ( 

ex art. 80 D.Lgs.50/2016) e speciali (busta di qualificazione); 

 

Tenuto conto che l’offerta presentata dalla Compucart Società Cooperativa è altresì conforme a quanto 

prescritto dall’Ente con la RdO SardegnaCAT cod. rfq_388698 e risulta congrua e conveniente sotto 

l’aspetto economico; 

 

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento di tale servizio è inferiore a € 139.000,00 euro, per cui in 

forza dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 nel testo vigente - quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 

comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 - si può procedere mediante affidamento diretto dell’esecuzione del 

servizio, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento diretto, ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) nel testo 

vigente, del “Servizio di esecuzione ed elaborazione di rilievi topografici, fotogrammetrici e LiDAR per la 

fornitura di foto aeree, ortofoto digitali a colori, DTM, DSM e cartografia” alla Compucart Società 

Cooperativa, via M. Sabotino n. 15 – Cagliari, P.IVA 01602620922; 

 

Considerato inoltre che, come evincibile dal curriculum allegato all’offerta, la Compucart Società 

Cooperativa ha reso, nel corso di oltre un trentennio di attività, servizi della stessa tipologia e di maggiore 

estensione per innumerevoli enti e società, inclusi Regione Sardegna, ANAS, ITALFERR etc, e che pertanto 

si ritiene di poter esonerare la Compucart Società Cooperativa dalla presentazione della garanzia definitiva; 

 

Visto il punto 8.4 dell’All.4/2 del D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale “Nel corso dell’esercizio provvisorio 

possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 

salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”; 

 

Ravvisata la sussistenza della somma urgenza e, pertanto, la deroga di cui al sopra citato punto 8.4, che 

consente di assumere impegni di spesa in conto capitale durante l’esercizio provvisorio. 

 

Atteso quindi che: 

- è necessario provvedere all’impegno definitivo di spesa complessivo di € 45.140,00, di cui € 37.000,00 

per imponibile ed € 8.140,00 per IVA, quale importo contrattuale a corpo per l’esecuzione del servizio in 

parola a favore della Compucart Società Cooperativa, somma ricompresa nella prenotazione d’impegno 

n. 3220000375, disposta con DDSPC n. 280 del 09.03.2022, sul Capitolo SC20.16B5/2022 “L189 – 

Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus (EC402.6B5)” 

(fondo di progettazione) di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni - CDR 00.00.01.16, del 

Bilancio di Previsione 2021-2023: 

- detta prenotazione n. 3220000375 di importo pari a euro 48.445,31 ha copertura finanziaria data 

dall’accertamento disposto con DDSPC n. 1584 del 08.11.2021, in essere sul cap. EC402.6B5/2022 

“L189 – Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus” (n. SAP. 

6210000698). 

 

ENAS Determinazione 0000473/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 3 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Considerato che nel caso in specie, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, 

n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, D.L. 76 ricorrono le 

condizioni per l’avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza di cui all’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs.50/2016; 

 
 Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

1) l’affidamento diretto, ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) nel testo vigente, del servizio “Servizio di 
esecuzione ed elaborazione di rilievi topografici, fotogrammetrici e LiDAR per la fornitura di foto aeree, 
ortofoto digitali a colori, DTM, DSM e cartografia” alla  Compucart Società Cooperativa, via M. Sabotino 
n. 15 – Cagliari, P.IVA 01602620922 per l’importo contrattuale pari a € 37.000,00 + IVA; 

2) conseguentemente, di provvedere all’accettazione, sulla piattaforma SardegnaCAT, dell’offerta 
presentata in riscontro alla RdO cod. rfq_388698 dalla suddetta società; 

3) di impegnare a favore della sopracitata Compucart Società, via M. Sabotino n. 15 – Cagliari, P.IVA 
01602620922, sul cap. SC20.16B5/2022 “L189 – Riassetto funzionale interconnessione fra il lago 
Flumendosa e la diga di Is Barrocus (EC402.6B5)” - CDR 00.00.01.16 l’importo complessivo pari a 
€ 45.140,00 mediante la trasformazione della prenotazione di impegno n. SAP 3220000375 di € 
48.445,31;  

4)  il conseguente disimpegno dell’economia di gara di cui all’impegno n. SAP 3220000375 per un importo 
pari a € 3.305,31; 

5)  la trasmissione del presente atto al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio, unitamente agli atti della 
RDO in premessa, per la stipula del contratto e per gli adempimenti ad essa connessi; 

6) di autorizzare l’avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, in 
virtù di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, D.L. 76. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013.  

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Stefano Serra 

 

 
 

ENAS Determinazione 0000473/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 4 di 5



7F-41-B1-F2-C2-01-46-0A-C0-5E-85-DF-A1-29-4F-1A-B1-CB-24-48

Validità certificato dal 17/12/2021 09:52:23 al 17/12/2024 09:34:23

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/04/2022 10:16:55

S.N. Certificato: 3DF9 EB6C B3D7 37BF

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000473/SPC/2022 del 29/04/2022 Pagina 5 di 5


